
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 28-04-2025 

COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO
Provincia di Rovigo

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 13 DEL 28-04-2025 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI 2025 

 
Oggi  ventotto del mese di aprile dell'anno duemilaventicinque alle ore 19:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
FERRACCIOLI 
MONICA 

Presente  LUPPI SARA Presente 

RAVAGNANI LUISA Presente  BETTINI ANDREA Presente 
ZONTA LUCA Presente  MASINI FRANCESCO Presente 
SEGALA SILVIA Assente  LIBANORI VANNI Presente 
PRANDINI ELISA Presente  BONINI FEDERICO Presente 
BOSCHINI ALBERTO Presente    
    

Presenti   10 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Dr. Barbiero Riccardo. 

Il SINDACO FERRACCIOLI MONICA nomina: 

ZONTA LUCA come Scrutatore 

BOSCHINI ALBERTO come Scrutatore 

LIBANORI VANNI come Scrutatore 

Constatato legale il numero degli intervenuti, FERRACCIOLI MONICA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 28-04-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI 2025 

 
 
La Sindaca illustra. 
Il consigliere Bonini chiede chiarimenti sulla nuova scuola dell’infanzia, sull’importo della mensa 
scolastica e sugli impianti sportivi e sulla messa in sicurezza delle strade comunali. 
La Sindaca spiega che è volontà dell’amministrazione mantenere il progetto sulla nuova scuola 
dell’infanzia, la mensa ha subito un aggravio di costi di € 379.000,00, che saranno a carico del 
bilancio, mentre le altre opere risultano già inserite nel programma triennale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che 

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 03.12.2024, con la quale è stato 
approvato la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati;  

con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2024, con la quale è stato 
approvato la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati;  

tra gli allegati del D.U.P.S. è ricompreso il Programma Triennale dei LLPP ed elenco 
annuale dei lavori di cui all’Art. 37 del D.Lgs 36/23  
 

Dato atto che  
 

Tra gli interventi inseriti nel programma triennale LLPP era previsto quello denominato “Lavori di 
miglioramento e riqualificazione dell’edificio comunale adibito ad archivio storico – culturale e 
delle relative pertinenze ubicato nella frazione di San Pietro Polesine in Via Cavo Bentivoglio da 
destinare a sala polivalente” per un importo complessivo di € 200.000,00 finanziato con risorse 
derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 
 
L’opera è stata candidata a finanziamento a valere dei contributi di cui al Regolamento (UE) 
2021/2115 – CSR e PSL per il Veneto del PSN della PAC 2023/2027 gestiti da AVEPA (Agenzia 
Veneta per i Pagamenti) 
 
A seguito di istruttoria, con Delibera del Consiglio Direttivo del Gal Polesine Delta del Po n. 25 del 
30/05/2024 - Tipo di intervento ISL 04 “Investimenti non produttivi nelle aree rurali” è stata 
approvata la graduatoria di ammissibilità e finanzi abilità degli interventi candidati concedendo al 
Comune di Castelnovo Bariano l’importo complessivo di € 149 773.75  
 
Dato atto altresì che  
 
La differenza dell’importo per il completo finanziamento dell’intervento, pari ad € 50.226,25, verrà 
stanziato con risorse dell’Ente tramite accensione di mutuo dell’Istituto per il credito sportivo che 
tra l’altro finanzia anche interventi culturali.  
 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 28-04-2025 

Occorre modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici dando atto che l’intervento 
denominato “Lavori di miglioramento e riqualificazione dell’edificio comunale adibito ad archivio 
storico – culturale e delle relative pertinenze ubicato nella frazione di San Pietro Polesine in Via 
Cavo Bentivoglio da destinare a sala polivalente”verrà finanziato per € 149 773.75 finanziato con 
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge e per € € 50.226,25 con risorse 
derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo. 
Occorre inoltre anticipare l’avvio delle procedure di affidamento di realizzazione dell’intervento al 
fine di rispettare le tempistiche dettate dal contributo concesso. 
 
Si rende necessaria inoltre una ulteriore modifica relativa alla realizzazione della nuova mensa 
scolastica a servizio del Plesso scolastico di Via Vittorio Veneto anticipando al 2025 l’avvio della 
realizzazione delle opere e contestualmente viene rettificato un lieve incremento di spesa rispetto a 
quello prefissato e desunto dalla progettazione esecutiva dell’opera. 

 
VISTE le competenze del Consiglio Comunale ai sensi dell’Art. 42, comma 2 del D.Lgs n. 267 del 
18.08.2000 e s.m.i.,  
 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” coordinato col 
D.Lgs. n. 126/2014 e aggiornato al D.L. n. 113/2016;  

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” che abroga il precedente D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e modifica la Legge n. 120 del 
11.09.2020;  

- la L.R. 07.11.2013, n. 27 e successive modifiche ed integrazioni;  

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

- il vigente Statuto comunale.  

con l’assistenza giuridico amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 
del d.lgs. n. 267/2000;  
 
visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti Dirigente; 
 
Con voti favorevoli n. 7 e voti astenuti n. 3 (Sig. Masini, Libanori, Bonini), espressi nei modi di 
legge;  
 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

2. Di modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e l’Elenco annuale delle opere 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2024, come da schede allegate 
alla presente  

 



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 28-04-2025 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con successiva, separata votazione, che ha dato il seguente esito: 
- Favorevoli n. 9 
- Astenuti n. 1 (Sig. Bonini) 
 
 

DELIBERA 
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 12 del 16-
04-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 28-04-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI 2025 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
La Sindaca Il Segretario Comunale 

F.to  FERRACCIOLI MONICA F.to  Dr. Barbiero Riccardo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 28-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI 2025 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 16-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Ghirardini Arch. Alessandro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 28-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI 2025 

 
 

REGOLARITA CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 18-04-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dott. Ganzarolli Roberto 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


